國立嘉義大學生物安全會

107學年度第 1次會議紀錄

時間：107 年 10 月 15 日中午 12 時 10 分

地點：行政中心二樓第 2 會議室

主席：朱副校長紀實                                     記錄：王紹鴻（執行秘書）

出席人員：徐善德委員、林翰謙委員（黃健瑞老師代理）、吳思敬委員（請假）、章定遠委員

（許芳文老師代理）、周世認委員、林榮流委員、張銘煌委員、李互暉委員、王紹鴻

委員（執行秘書）、黃漢翔委員、林春福委員（請假）、謝佳雯委員、張岳隆委員、

陳義元委員

列席人員：郭鴻志老師、陳麗芷組長(環安衛中心）

壹、 主席致詞

感謝各位委員參與 107 學年度第 1 次會議，感謝各位委員辛勞。希望本會針對申請

案件的審查系統可以電子化，以增加審查效率以及減少傳遞過程失誤，請執行秘書安排與電

算中心討論相關事宜。

貳、 確認前次會議紀錄與決議執行狀況

決定：洽悉。

參、 報告

報告案一：本會配合環安衛中心 9 月 12-13 日「107 年度實驗場所安全衛生教育訓練」辦理

生物安全相關宣導講座。

說明：

1. 9 月 13 日 10:40-12:00，王紹鴻委員講授「實驗室生物安全與緊急應變處理」

2. 9 月 13 日 13:20-14:10，張心怡副教授講授「生物實驗室的安全守則」。

3. 9 月 13 日 14:20-15:40，張銘煌委員講授「生物實驗室廢棄物與感染性材料處理」。

4. 依「感染性生物材料管理辦法」第 6 條第 4 項規定，「生安會組成人員」以及「第

二級生物安全微生物持有人員」應接受至少 4 小時生物安全及生物保全課程，上述

課程共 4 小時，完成所獲證明得抵免年度受訓。

決議：洽悉。

報告案二：本校各 BSL-2 實驗室負責人應於十月底前完成所屬實驗室防護檢查，並提供本

會更新之「BSL-2 實驗室生物安全防護檢查表」備查。

說明：檢附「國立嘉義大學 BSL-2 實驗室生物安全防護檢查表」(附件一)。

決議：洽悉。

報告案三：本校各 BSL-2 實驗室負責人應於十月底前繳交「國立嘉義大學實驗室感染性生

物材料基本資料表」與「國立嘉義大學生物安全 BSL-2 實驗室菌種取用紀錄表」，

提供本會追蹤管理。

說明：檢附「國立嘉義大學實驗室感染性生物材料基本資料表」(附件二) 與「國立嘉義大

學生物安全 BSL-2 實驗室菌種取用紀錄表」(附件三)。

決議：洽悉。

報告案四：報告生安會所屬 P2 實驗室滅菌釜確效與生物安全櫃薰蒸年度查驗安排。

說明：

1. 本校共有 6 間 BSL-2 實驗室滅菌釜(微免系、獸醫系、生化系、生農系、禽病組 P2

與動物醫院 BSL-2 實臉室)，其中因生農系 P2 實驗室本年度暫停使用、動物醫院

BSL-2 實驗室今年度新啟用，不安排查驗。其餘四間 P2 實驗室之滅菌釜預計安排

107 年 10 月委由合格公司進行確效驗證，合格者將開具正式 TAF 校正報告。

2. 本校共有 6 間 BSL-2 實驗室生物安全櫃(微免系、獸醫系、生化系、生農系、禽病

組 P2 與動物醫院 BSL-2 實臉室)，安排於 107 年 11 月底之前委由合格公司進行薰

蒸與現場檢測，合格者將開具正式 TAF 校正報告。

3. 107 年度第 2 次學校統籌款分配會議審議通過 (附件四)，支應部分本項相關費用。

決議：

1. 由執行秘書上簽修正查驗項目為：

(1) 滅菌釜確效：微免系 P2 實驗室、獸醫系 P2 實驗室、生化系 P2 實驗室、疾病

診斷中心禽病組 P2 實驗室、動物醫院 BSL-2 實驗室，共 6 間 BSL-2 實驗室。

(2) 生物安全櫃薰蒸查驗：微免系 P2 實驗室、獸醫系 P2 實驗室、生化系 P2 實驗

室、疾病診斷中心禽病組 P2 實驗室，共 5 間 BSL-2 實驗室。

2. 安排相關查驗認證廠商於本年度完成。

報告案五：本會所屬雲嘉南動物疾病診斷中心禽病組 P2 實驗室管理人由獸醫學系郭鴻志老

師新任，提請追認。

說明：

1. 原禽病組 P2 實驗室管理人陳秋麟教授已於 107 年 8 月退休。

2. 獸醫學系郭鴻志老師經獸醫學系主任蘇耀期教授指派接任禽病組 P2 實驗室管理人

(附件五)。

3. 本案經本會確認後，應相應更正本會委員名單，並由新任管理人向疾病管制署實驗

室生物安全管理資訊系統申請帳號並更新禽病組 P2 實驗室管理人名單。

決議：洽悉。

肆、 提案討論

提案一

案由：本校 107 年度第二級生物安全實驗室查核作業，提請討論。

說明：

1. 依據 105 學年度第 1 次會議紀錄，本校第二級生物安全實驗室應由本會進行年度查

核。

2. 本次查核作業應於年底前完成，由本會選定一間第二級生物安全實驗室以及二位實

地查核委員，由執行秘書安排實地查核作業。

3. 檢附「疾病管制署生物安全第二等級(BSL-2)微生物實驗室查核基準」 (附件六)。

決議：

1. 本年度校內查核 BSL-2 微生物實驗室對象為微免系 P2 實驗室。

2. 查核委員由張銘煌委員、謝佳雯委員擔任。

3. 由執行秘書安排實地查核相關事務，完成後將查核紀錄於下次會議中報告。

提案二

案由：獸醫系羅登源老師申請第二級危險群生物材料輸入操作申請案 (107B2-1)，提請審

議。

說明：

1. 羅老師申請「家禽流行性感冒防疫計畫」，擬申請 H6N1, H5N1, H5N2, H5N6,

H5N8, 新城病病毒等病毒 RNA 輸入進行體外試驗操作。

2. 申請案業經兩位初審委員審查通過，無附註意見。

3. 本申請案經本次會議審核通過後，副本通知該申請單位 BSL-2 實驗室管理人，以

供追蹤管核。主持人執行該計畫前需通知申請單位 BSL-2 實驗室管理人，並上傳

RG2 生物材料之資料至疾病管制署實驗室生物安全管理資訊系統並定期清查。

4. 107 年 12 月由本會執行秘書追蹤確認計畫執行狀況。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議

一、研發長建議本會應通知委員新任或續任者，於任期開始 1 個月內完成生物安全教育訓練

課程，續任委員每年 4 小時、新任委員每年 8 小時。

決定：依建議案辦理。

散會：下午 1 時 00 分。